Din voluntarii concentrați la Darnița, mutați apoi la Kiev, s-a format primul batalion, care, la 3 iunie 1917, a pornit spre Iași¹⁵.

¹¹ Botezan 1978b, p. 276-277; Șerban 1989, p. 433.

¹² ANRSJC, fond *Personal Victor Deleu*, număr de inventar 161, document nr. 40, f. 5. La Darnița, în data de 13/26 aprilie 1917, a fost elaborată Proclamația voluntarilor (sau Memoriul-Manifest de la Darnița), în care era invocat dreptul de autodeterminare, voluntarii exprimându-și dorința desprinderii de Imperiul Austro-Ungar, de realizare a statului național pe bazele „democrației universale” (Bocșan 1997, p. 227-228).